Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 128 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 23 de Setembro de 202228

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 47 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços do Sistema
Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-5.1, com substituição de Titular conforme
Resolução “P” nº 13 de 01/01/2021 da SEGOVI, publicada no D.O Rio de 02/01/2021, para dar continuidade ao
mandato 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.1
Titular: Raphael Costa Pinto, em substituição a Luciana Nascimento de Lima

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 02/01/2021.
Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21.09.2022
09/000.715/2022 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 654/2022,
sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$)

33 ELFA MEDICAMENTOS S.A. 6,99

34 ELFA MEDICAMENTOS S.A. 6,99

51 HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0370

52 HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0370

62 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 0,0984

63 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 0,0984

Obs.: Itens Fracassados: 01, 03, 05, 09, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 24, 26, 29, 31, 35, 37, 39, 44, 46, 48, 55, 56,
57, 59, 60, 64, 66, 71, 73, 77 e 79. Itens Desertos: 02, 04, 06, 07, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 25, 27, 28, 30, 32,
36, 38, 40, 41, 42, 43, 45, 47, 49, 50, 53, 54, 58, 61, 65, 67, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, 78 e 80.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 22.09.2022
09/002.728/2021 - Em face da manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 366 a 366 verso, a qual acolho na
íntegra, bem como da manifestação da S/IVISA-RIO/CTATS/CEA/GEC, à l. 365, DEFIRO a Impugnação ao
Edital interposta pela empresa OX GENIUM EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, no Pregão
Eletrônico Nº 928/2022, para o registro de preços para a contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de geração de ar comprimido medicinal estéril e vácuo, com manutenção preventiva e corretiva para
o Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme as especiicações constantes
em Edital e/ou Termo de Referência, na forma da lei, processo 09/002.728/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 21/09/2022

Processo n.º: 09/62/000.423/2022
INDEFIRO o pleito formulado, pela inativa MARIA DA GLORIA DO CARMO, Datilógrafo, matrícula 15/018.692-4,
visando à incorporação da Gratiicação por Trabalhos Datilográicos, e a Gratiicação de Agente de Pessoal, por
falta de amparo legal.
*Republicada por incorreção no D.O. Rio de 22/09/2022.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA E DIREITOS E VANTAGENS

ATOS DA GERENTE
PORTARIA “P” S/SUBG/CGP/CAP/GDV Nº 017 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.

A GERENTE DA GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS, DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Conceder, aos Auxiliares de Enfermagem, abaixo relacionados, Classiicação por Formação, de acordo com
o disposto no artigo 16 da Lei nº 1.883, de 28 de julho de 1992, na Lei n° 4.814 de 18 de abril de 2008 e nos
Decretos nº 27.788, de 09 de abril de 2007 e nº 29.218 de 18 de abril de 2008.

3ª CATEGORIA DO 2º GRAU ESPECIALIZADO

Nº do Processo Nome Matrícula Validade

09/62/000.351/2020 KATIA HONORATO DA S. BEZERRA 3322.117-3 01/09/2022

09/62/000.640/2022 LIVIA DA COSTA P. AMARAL 33322.747-7 01/10/2022

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUBPAV
DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 21/09/2022
A Ordenadora de Despesa da Subsecretaria de Promoção de Saúde, Atenção Primária e Vigilância em Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde, nos autos do processo administrativo nº 09/002.386/2018, transfere a despesa
às Unidades Orçamentárias abaixo relacionadas, referente ao Contrato nº 060/2018, celebrado entre a Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a sociedade empresária
FERLIM SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, com fundamento nas Leis Federais nº s 10.520/02 e a Lei 8.666/93
e suas alterações, em decorrência do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
PE-RP SMS Nº 44/2018, no valor total de R$ 11.046.203,40 (Onze milhões, quarenta e seis mil, duzentos e três
reais e quarenta centavos), cujo objeto é a prestação de serviços de lavanderia hospitalar (higienização de roupa
hospitalar, com coleta, lavagem, desinfecção, distribuição e recuperação de enxoval hospitalar), visando atender
às necessidades das Unidades de Saúde da SMS-RIO pelo período de 01/07/2022 a 30/06/2023 (12 meses).

Termo de Execução nº PROCESSO Nº U.O
VALOR (R$)

TRANSFERIDO
P.T N.D

NOTA DE
EMPENHO

008/2022 0932/000.173/2016
CAP
3.2

R$ 27.810,00 1809.10.302.0600.2847 3.3.90.39.71 2022/243

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
EXPEDIENTE DE 22/09/2022

09/000.744/2022 - APROVO o Termo de Referência às ls. 125 a 129, destinado a aquisição de material
consumo, repelente contra insetos para utilização pelos Agentes de Vigilância em Saúde, nas diversas áreas do
Município do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 1.0

PORTARIA “P” S/SUBPAV/CAP-1 Nº 06 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE SAÚDE DA AP 1.0, no uso das atribuições,

RESOLVE:
Designar com validade a partir de 21/06/2022, a servidora MARIZA FONSECA RODRIGUES, matrícula
12/091.482-0, Enfermeira, para responder pela guarda dos materiais existentes no Almoxarifado da Farmácia
da Policlínica Antônio Ribeiro Netto, e consequentemente dispensar o servidor FELIPE LIMA CLERIER, Farma-
cêutico, matrícula 10/208.957-1, conforme o disposto no artigo 16 da Resolução Conjunta CGM/SMA nº 55 de
07/12/2010.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 2.1

DESPACHOS DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 23/09/2022

*Processo nº: 09/21/000.124/2022 - NAD nº . 197/2022
1.OBJETO: Aquisição de insumos radiologia odontológica para atender as necessidades do CEO RDL.
2. PARTES: SMS Coordenadoria Geral de Atenção Primária AP - 2.1 e LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA.
3. FUNDAMENTO: Art. 1 caput da lei 10520 de 17/07/2002 e suas alterações
4. RAZÃO: Pregão (367/2021).
5. VALOR: R$ 708,00 (Setecentos e oito reais)
6. AUTORIZAÇÃO: Simone dos Santos Valentim de Oliveira

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA, VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP-3.1

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 22/09/2022

Processo 0931/000.326/2022 NAD N° 286/2022
1- Objeto: Aquisição de Máscara Respirador PFF2/N95 - sem válvula para as Unidades de Saúde da CAP 3.1.
2- Partes: Coordenadoria de Saúde da AP 3.1/SMS e HYPER EPI EQUIPAMENTOS SEGURANÇA LTDA.
3- Fundamento: Artigo 1 caput da Lei 10520 de 17/07/2002
4- Razão: PE 0206/2022
5- Valor: R$ 1.700,00(Hum Mil e setecentos Reais).
6- Autorizado por: Helildmar de Mattos Winter

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA, VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP-3.1

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 22/09/2022

Processo 0931/001.291/2021 NAD N° 287/2022
1- Objeto: Aquisição de Insumos para Higiene Oral para as unidades da AP 3.1.
2- Partes: Coordenadoria de Saúde da AP 3.1/SMS e ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI EPP.
3- Fundamento: Artigo 1 caput da Lei 10520 de 17/07/2002
4- Razão: PE 0186/2021
5- Valor: R$ 1.122,00(Hum Mil e cento e vinte e dois Reais).
6- Autorizado por: Helildmar de Mattos Winter

Processo 0931/001.291/2021 NAD N° 288/2022
1- Objeto: Aquisição de Insumos para Higiene Oral para as unidades da AP 3.1.
2- Partes: Coordenadoria de Saúde da AP 3.1/SMS e DENTAL HIGIX ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPI-
TALARES EIRELI
3- Fundamento: Artigo 1 caput da Lei 10520 de 17/07/2002
4- Razão: PE 0186/2021
5- Valor: R$ 638,00(Seiscentos e trinta e oito Reais).
6- Autorizado por: Helildmar de Mattos Winter

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.1

DESPACHOS DO ORDENADOR DA DESPESA
EXPEDIENTE DE 22/09/2022.

Processo nº: 0951/000.220/22 - NAD nº . 244/2022- Data: 13/09/2022.
1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS PARA USO NAS UNIDADES DA CAP 5.1.
2. PARTES: COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 5.1 E KORAL HOSPITALAR

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 23 de Setembro de 2022 às 2:39:21 Código de Autenticação: 5c17b4a1